vbi \mathfrak{A} , \mathfrak{B} , \mathfrak{C} , \mathfrak{D} , etc. numeros Bernoullianos ex ordine denotant, quorum valores, vt constat, sunt $\frac{1}{6}$, $\frac{1}{30}$, $\frac{1}{42}$, $\frac{1}{30}$ etc. Iisdem summae formulis in rationibus generaliter subducendis vtenduntur, quando exempli causa annorum numerus n generatim per a , p et r exhibendus est. In quoouis vero casu, quoniam omnes omnino termini serierum pro $S_{1+nr}^{\frac{1}{r}}$ exhibitarum in computum venire nequeunt, numero quippe infiniti, tot ex primoribus tantum in usum vocandi sunt, quot aestimatione facta ad satis exactam cognitionem quaefiti sufficere existimantur.

4. In quarto resolutionis modo *) inuestigatur summa pecuniae in principio vniuscuiusque n annorum debita, exordiendo ab anno n to et regrediendo ad annum $(n-1)$ tum et ulterius, usque dum ad primum annum peruentum fuerit, in cuius initio elocata est fors, quae ergo summam extremum inuentam exaequat. Summa autem pecuniae in initio alicuius anni debita obtinetur perfacile ex ea, quae in fine

*) Formula solutionis, ad quam hoc modo peruenitur, eadem illa est, quam scriptores recentissimi plerique, reductione pensionis cuiusque ad valorem suum praesentem facta, et interusurio ad LEIBNITH rationem computato, i. e. admissis praeter usuras solitas etiam usuris usurarum, deducunt, et in calculis, qui reditus ad vitam, pensiones viduarum et familia a casibus vitae et mortis pendentia instituta spectant, solam sequuntur. Hic formulam eruendi methodo usus sum, quae simplicitate et perspicuitate sua fese commendat, et cui haud absimilem LEIBNITIUS adhibuit ad calculum suum interusurii via plana confirmandum. Ceterum et hic modus resolutionis multo ante LEIBNITIUM a scriptoribus arithmeticis traditus est, nisi quod illum, quoniam in eo anatocismum per leges prohibitum deprehendere fibi visi sunt, minus probabant, quin immo detestabantur.

anni debetur, quum illa ad hanc sit, vti $1 : 1+r$, quae scilicet est ratio sortis cuiusquam ad valorem, quem intra anni spatium accidentibus usuris obtinet. Hoc pacto summa initio anni n debita est $\frac{a}{1+r}$, cui ubi addita fuerit summa a in fine anni $(n-1)$ debita persoluta, prodit summa omnis in fine anni $(n-1)$ debita $= \frac{a}{1+r} + a$. Quamobrem quae initio anni $(n-1)$ debetur summa, est $\frac{a}{(1+r)^2} + \frac{a}{1+r}$, et in fine anni $(n-2)$ debita $= \frac{a}{(1+r)^2} + \frac{a}{1+r} + a$. Eadem viae insistendo reperitur summa in fine anni $(n-3)$ debita $= \frac{a}{(1+r)^3} + \frac{a}{(1+r)^2} + \frac{a}{(1+r)} + a$, atque ex lege progressionis, quae hic se manifestat, summa in fine anni primi debita $= \frac{a}{(1+r)^{n-1}} + \frac{a}{(1+r)^{n-2}} + \frac{a}{(1+r)^{n-3}} + \dots + \frac{a}{1+r} + a$,

$$\text{sive, colligendo terminos in unam summam, } = \frac{a(1+\frac{1}{r}-\frac{1}{(1+r)^{n-1}})}{r} = \frac{a((1+r)^n-1)}{r(1+r)^{n-1}}.$$

Quapropter summa in initio primi anni debita, sive fons elocata est $= \frac{a((1+r)^n-1)}{r(1+r)^n}$, proinde

$$p = \frac{a((1+r)^n-1)}{r(1+r)^n} = \frac{a}{r} \left(1 - \frac{1}{(1+r)^n} \right) \dots \quad (\text{VII})$$

et

$$a = \frac{pr(1+r)^n}{(1+r)^n-1} = \frac{pr}{1-\frac{1}{(1+r)^n}} \quad \dots \quad (\text{VIII})$$

5. Formulas, quas hucusque quum pro determinatione sortis elocatae ex pensione annua, tum pro definienda pensione annua ex sorte elocata, attulimus, nequaquam inter se convenire, iisque diversas summarum quaeftarum quantitates obtineri, facile est coniicere. Sed quo illarum discrimen magis in oculos incurrat, et vt iis gratum faciamus, qui calculo litterali parum exercitati sunt, aut illo minus delectantur, exemplum unum et alterum numeris definitis exaratum apposuisse haud incongruum erit.

Primum sit hoc. *Quidam certam pecuniae summam mutuo sumfit, et debitum hoc una cum usuris ob id pendendis pensione annua*

B

100 Imperial. per 20 annos continuata exsoluit. Quaeritur summa pecuniae mutuo acceptae, posito, de 100 Imper. in annum pro usuris solui 4 Imper.

Hic igitur habemus $a = 100$, $n = 20$, $r = 0,04$. Ex formula (I) iam fit $p = \frac{20 \cdot 100}{1 + \frac{21}{2} \cdot 0,04} = \frac{200000}{142} = 1408,4507$ Imper.

Formula (III) dein praebet $p = \frac{2000(1 + \frac{19}{2} \cdot 0,4)}{1 + 20 \cdot 0,04} = \frac{2000 \cdot 138}{180} = 1533\frac{1}{3}$ Imp.

Vt formula (V) applicari possit, computari oportet S_{1+nr} . Summa haec ex utraque summationis formula inuenitur = 14,474748445. Quare est $p = 1447,4748$ Imper.

Per formulam (VII) denique prodit

$$p = \frac{100}{0,04}(1 - 0,4563869462) = 1359,0326$$
 Imper.

Maximus igitur ipsius p valor est $1533\frac{1}{3}$ Imper., minimus $1359,0326$ Imper., et eorum differentia haud contemnenda = 174,3007 Imper., eademque maxima earum, quae inter binos quosvis valores ipsius p locum habere potest.

Alterum exemplum sit de inueniendo valore pensionis, quae per decem annos quotannis pernumeranda est, vt dissoluatur aes alienum 2000 Imperial. vna cum usuris debitibus, posita eadem, quae ante, sortis ad foenus annum ratione.

Hoc in casu, quo est $p = 2000$, $n = 10$, et $r = 0,04$; formula (II) fundit $a = \frac{2000(1 + \frac{11}{2} \cdot 0,04)}{10} = 200 \cdot 1,22 = 244$ Imper.

Secundum formulam (IV) autem fit $a = \frac{2000(1 + 10 \cdot 0,04)}{10 \cdot (1 + \frac{3}{2} \cdot 0,04)}$ = 237,2881 Imper.

Per formulam (VI), computato prius ipsius S_{1+nr} valore = 8,27058103, habetur $a = \frac{2000}{8,27058103} = 241,821$ Imper.

Denique ex formula (VII) est $a = \frac{2000 \cdot 0,04}{0,32445533} = 246,5819$ Imper.

Hic ergo maxima differentia, quae locum habere potest, subducendo binos quosvis valores ipsius a a se invicem, est 246,5819 - 237,2881 = 9,2938 Imper.

6. Expositis diuersis quaestiones supra propositas soluendi modis, inquirendum restat, quisnam ex illis legitimus sit, reique, cui accommodatur, ad amissim respondeat. In iudicio autem de formulis istis formando non parum adiuuabimur hoc axiome, a sensu communis dictato, sortem, quae in praesenti elocanda est, ut acquiratur pensio annua a in perpetuum percipienda, esse $\frac{a}{r}$, tantam quippe, ut usurae, quas quotannis parit, exacte aequentur pensioni ipsi. Si enim pensio usurae annuas excederet, sors paullatim absumeretur, nec pensio in perpetuum durare posset, sin vero pensio ab usuris superaretur, sors in dies cresceret, nec fructum propositum atque exoptatum praefaret. Formula ergo, quae summam sortis elocatae p pensione annua a determinatam exhibet, vel pretium pensionis annuae in pecunia numerata sifit, ita comparata sit oportet, ut statuto annorum numero n infinite magno, ex ea prodeat $p = \frac{a}{r}$. Verum quidem est, hanc notam solam non sufficere, ut de bonitate alicuius formulae certi esse possimus, quia in praesenti negotio innumerae exhiberi queunt formulae, illi conditioni satisfacientes, nec vero idcirco exactae *); nihilo secius tamen certo pronunciare possumus, formulam, quae charactere isto destituitur, non posse esse genuinam.

7. Ut iam formulae supra traditae ad hanc normam exigantur, quoniam ex (I) est,

$$p = \frac{\frac{2a}{n}}{\left(\frac{n+1}{n}\right)r + \frac{2}{n}}$$

statuto $n = \infty$, fit $p = \frac{2a}{r}$, qui valor duplo maior est quam verus. Quamobrem formula (I), et quae ei adiungitur (II), reiici debent.

Similiter quum ex formula (III) fit

$$p = \frac{n a \left(\left(\frac{n-1}{n} \right) r + \frac{2}{n} \right)}{2r + \frac{2}{n}}$$

*) Talis est, quae inferius (art. 13.) occurret formula $p = \frac{a}{r} \left(1 - \frac{1}{1+nr} \right)$, nec non illa, quam SIMPSONVS in Algebra formulae (III) loco proposuit, $p = \frac{(2+(n-1)r)na}{2+2nr+n(n-1)r^2}$ a me supra in enumeratione formularum discutiendarum praetermissa, quum SIMPSONVS ipse hypothesis, cui formula superstructa est, arbitriam esse profiteatur.

posito $n = \infty$, producitur $p = \infty$, ideoque sors ipsa infinite magna, quod quam longe a veritate recedat, non opus est monere. Formula (III) et (IV) ergo, tamquam ineptae, respuendae sunt.